Idem fermè judicium erit de Lactantio Firmiano, cujus eloquentiam insignemque eruditionem in evertendis Gentilium erroribus D. Hieron.

ron. & veteres Theologi miris efferunt laudib. & mirantur. Multa tamen is auctor scripsit, & apud eum Antonius Raudensis notavit, quæ aliena sunt ab his quæ Catholica Ecclesia definiuit, vel SS. Doctores communi consensu scripsere, aut planè post tot Conciliorum, & SS. Patrum decreta minimè dici aut scribi absque temeritate possunt. Quamobrem & hic auctor cautè legendus erit privatim legiturque propter ejus elegantiam, animi sinceritatem candoremque; quibus adversus Ethnicorum præstigias, & in deorum cultum varia portenta mirè utitur, Christianam religionem professus. Publicè autem in Ecclesiis legi non debet: atque idè, & quia ejus scripta multis erroribus illius temporis referta sunt, inter Apocrypha censentur; minimè verò ab Ecclesia damnatur. Floruit sub Constantino Magno, anno Dom. ferè 320.

*Opuscula Joviniani*] Hic Jovinianus monachus fuit Romæ tempore B. Hieronymi, adversus quem & ipse Hieron. scripsit, ejus errores & hæreses impugnans. Etenim inter hæreticos à D. August. *lib. de hæresib. ad quod vult Deum, c. 82.* & aliis, qui de hæreticis tractavere, connumeratur. Idè ejus scripta jure damnantur, eaque significatione Apocrypha sunt, ut nullam auctoritatem habeant, omninoque legi privatim & publicè sint prohibita.

*Opuscula Montani, Priscilla, & Maximilla, Apocrypha.*] Inter hæreticos à D. Augustino, Philastrio, & aliis, passim referuntur Cataphryges, ex eo dicti, quod ex Phrygia provincia originem duxerint: horum auctores fuere Montanus, qui dixit se Paraclætum fuisse, & duæ ejus prophetiæ Prisca, & Maximilla, quas ipse Montanus tanquam ex ejus inspiratione factas jactabat. Horum meminit August. *de hæ. ad quod vult Deum, c. 26.* ante ipsum longius Euseb. *lib. 4. Eccl. hist. c. 14. & seq.* & Niceph. *lib. 4. c. 11. & 22.* apud quos hæc femina dicuntur Priscilla, & Maximilla: apud Augustinum & Hieronymum in *Epist. ad Marcelianam adversus Montanum*, Prisca & Maximilla. Hi hæretici ab initio dicti fuere Phryges, & quia eorum hæresis dicta est secundùm Phrygas, & Græcè *Ἐφρύγιαι*, postea dicti sunt Cataphryges.

*Omnia Opuscula Faustii Manichæi Apocrypha*] Faustus quidam fuit gente Afer, civitate Milevitanus, secta Manichæus, qui quoddam volumen edidit adversus rectam Christianam fidem, & Catholicam veritatem, auctore Augustino, qui contra hunc hæreticum triginta tres scripsit libros. Dicitur est Manichæus à principe hujus hæresis Manete quodam Persa, cujus idem August. meminit in *d. lib. de hæ. c. 46.* Euseb. *lib. 7. Eccl. hist. c. 13.* Niceph. *lib. 6. c. 31.* Suidas, & alii ejusdem meminere. Hujus ergo auctoris libri, cum hic hæreticus fuerit, nec publicè, nec privatim legi debent.